Comitetul central a ținut 2 ședințe ordinare și 2 extraordinare satisfăcând astfel prescrierilor §-lui 24 din statute.

Prin mai multe concluse și acte s'au rezolvat toate chestiunile supuse deliberării comitetului central și se cuprind în protocoalele exhibate sub Nrii 107 ex 1901, 29 ex 1902, 66 ex 1902 și 85 ex 1902.

Prin concludusul comitetului din 3/16 Novembre 1901 de sub Nr. 17 și prin cerculariul cu acelaș dat sub Nr. 123, comitetul a luat măsurile de lipsă pentru reconstituirea despărțimintelor Reuniunii și activitatea acestora în anul de gestiune 1901/2 punându-li-se în vedere scopul Reuniunii indicat în §§-ii 2, și 26 din statute și îndatorându-le

adunare generală va binevoi:

- a) a lua spre scire raportul general pe anul 1901/2.
- b) a da espreșiune condoliței sale pentru reposatul membru fondatoriu Stefan Antonescu;
- c) a da absulutoriu pentru rațiociniul Reuniunii pe anul 1901/2;
- d) a aproba proiectul de buget pe anul 1902/3.

Boșă-Montană în 2/15 Septembrie 1902.

Traian Lința
președintele Reuniunii.

Ioan Marcu
notariu gen. al Reun.

Varietăți

Convocare. P. T. Domni funcționari și membrii de comitet ai Reuniunii învățătorilor români gr. or. din diecesa Caransebeșului sunt prin aceasta invitați la ședința de comitet, premergătoare adunării generale, ținândă în *Bocșa-Montană Sâmbătă în 14/27 Septembrie a. c. la 11 oare a. m.* în localitatea școlii gr. or. române de aici. S'ara la 6 $\frac{1}{2}$ oare, aceeași zi, comitetul dimpreună cu ceilalți participanți vor pleca în corpore la Recița la adunarea generală. Bocșa-Montană, în 3/16 Septembrie 1902. Ioan Marcu notariu general al Reuniunii.

Programul festivităților sociale pentru adunarea generală a reuniunii învățătorilor din diecesa Caransebeșului. 1. Sâmbătă în 14/27 Septembrie la 8 oare seara primirea oaspeților la gara din Recița Montană, conducerea lor în localitățile casinei române și plasarea lor în cortele.

din diecesa Caransebeșului sunt depuse pe sama membrilor reuniunii la concerninții domni protopresbiteri din diecesă, iar biletele de călătorie cu preț redus nefiind încă sosite dela direcțiunea căilor ferate de stat, se vor depune ulterior. Călătoria dela Bogșa Montană la Recița și retour pe lângă prezentarea biletului de călătorie cu preț moderat pentru liniile de stat, este grătită. Bocșa-montană în 3/16 Septembrie 1902. *Ioan Marcu* notariu general al reuniunii.

Reuniunea română de cânt. și muzică din Recița-Montană aranjază cu ocaziunea adunării generale a Reuniunii învățătorilor români gr. or. din diecesa Caransebeșului Duminecă, la 28 Septembrie n. în sala otelului „Klemens“ un concert cu următorul program: I.